
揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

揭西县璘生农业科技有限公司年出栏

肉鸡 100万只扩建项目

环境影响报告书

建设单位：揭西县璘生农业科技有限公司

评价单位：广州市水凌源环保科技有限公司

编制时间：二〇二三年七月



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目
[...]
能回填的废弃物妥善堆放、及时清运至政府部门指定的地点处置；施工人员生活垃圾经

袋装后收集后存放于附近的垃圾收集点，由环卫部门统一清运处理。



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

149

综上所述，项目施工期固废处置合理、去向明确，在落实防治措施后，对外环境影

响不大，项目施工期固废污染防治措施可行。

10.1.5 施工期生态环境保护措施

本项目建设期基础工程施工中，挖、填土方作业带来一定的水土流失，对工程区域

生态环境造成短暂破坏。为最大程度防止水土流失，施工单位将采取以下措施：

1、本项目基础开挖尽量避免在雨季进行施工，开挖土石方尽快回填。

2、施工期间对废弃土石进行及时清运，尽量减少废弃土石的堆放面积和数量。

3、在施工期间，对废弃土石临时堆放地下垫面在条件许可的情况下，采用硬化地

面、在废弃土石堆上部覆盖塑料薄膜等防风、防雨措施，避免水土流失。

4、在施工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，并在排水沟出口设沉淀池，使雨水

经沉淀池沉淀后回用，尽力减少施工期水土流失。

5、严格按设计要求中的指定地点堆放工程弃渣，工程结束后，尽快实施施工迹地

恢复，及时栽种绿化植被，减少裸露地表，防止水土流失。

6、在项目周边建临时围墙、及时清运弃土、及时夯实回填土、及时绿化、施工道

路采用硬化路面。

通过采取以上措施，可大大减少因施工造成的水土流失，将施工对生态环境的影响

降至最低，施工期生态保护措施可行。

10.2 营运期期环境保护措施可行性论证

10.2.1 大气污染防治措施及其可行性分析

本项目大气污染物主要来源于鸡舍、污水处理站等散发的含 H2S、NH3等气体及备

用发电机废气。鸡舍恶臭源于残留的粪便，鸡舍、污水处理站等是产生恶臭的源头。

10.2.1.1 鸡舍恶臭治理措施

（1）及时清理鸡舍

①本项目的鸡粪日产日清，保证粪便尽快从鸡舍内清粪，在鸡舍内加强通风，加速

粪便干燥，可减少鸡粪污染。

②为防止蚊蝇孳生，应根据蚊蝇生活习性，采用人工、机械配合喷药的方法预防蚊

蝇孳生。

③加强鸡舍与饲料堆放地的灭鼠工作，预防疾病的传播。

（2）强化鸡舍消毒措施

①全部鸡舍配备地面消毒设备。



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

150

②设有车辆消毒设施。

③病禽隔离间设置车轮、鞋靴消毒设施。

（3）科学设计日粮，提高饲料利用率

鸡采用饲料后，饲料在消化道消化过程中（尤其后段肠道），因微生物腐败分解而

产生臭气；同时，没有消化吸收部分在体外被微生物降解，也产生恶臭。

产生的污物越多，臭气就越多。提高日粮的消化率，减少干物质（特别是蛋白质）

排出量，既减少肠道臭气的产生，又可减少粪便排出后的臭气的产生，这是减少臭气来

源的有效措施。

（4）合理使用饲料添加剂

日粮中添加酶制剂、酸制剂、EM制剂、兰丝属植物提取物、沸石等，对控制恶臭

具有重要作用。

（5）加强鸡舍管理

①在鸡舍保持通风，促进不利气象下污染物的扩散。鸡舍内做好防潮和保暖可以适

当减少舍内有害气体含量。

②通过控制饲养密度、采用节水型饮水器等措施抑制或减少臭气的产生。

③鸡舍内做好防潮和保暖可以适当减少舍内有害气体含量。此外，垫草具有较强的

吸收有害气体的能力，鸡舍铺设垫草也可减少有害气体。

（6）喷洒除臭剂

企业通过每日定时喷洒除臭剂降低对环境的影响。

（7）养鸡场加强绿化

①在场界四周设置高 4-5m的绿色隔离带，可种树 2-3排，并加高场区围墙，并种

植芳香的木本植物。鉴于养殖行业的特殊性，在树种选择上，不仅要考虑美化效果，还

必须考虑在除臭、防火、吸尘、杀菌等方面的作用。建议选用柑桔、柚、紫薇、广玉兰

等树种；白兰、茉莉、结缕草、美人蕉、菊花、金鱼草等花草。

②在办公区、职工生活区有足够的绿化，场内空地和公路边尽量植树及种植花草形

成多层防护层，以最大限度地防止场区牲畜粪便臭味对周围敏感保护目标居民的影响。

根据《自然科学》现代化农业，2011年第 6期(总第 383期)《微生物除臭剂研究进

展》（赵晓锋，隋文志）的资料，经国家环境分析测试中心和陕西环境监测中心测试养

殖场生物除臭剂（大力克、万洁芬等）对 NH3和 H2S的去除效率分别为 92.6%和 89%。

建设单位经采取上述综合防治措施后，通过优化饲料+喷洒除臭器+加强绿化，项目鸡



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

151

舍恶臭 H2S、NH3满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级排放标准的

要求，不会对周围环境空气和环境敏感点造成明显影响，治理措施可行。

图 10.2-1 绿色植物对气味的吸收过滤作用示意图

10.2.1.2 污水处理站恶臭治理措施

污水处理站恶臭产生的部位主要是厌氧池、一体化污水处理设施和沉淀池，主要污

染物为 H2S和 NH3。其中厌氧池上下覆膜为密闭环境，面层收集沼气；沉淀池加盖，

污水处理过程中仅有少量无组织臭气产生，建设单位拟在污水处理站周围加强绿化，减

少恶臭的产生。

10.2.1.3 备用发电机尾气治理措施

项目备用发电机均采用烟气碱喷淋措施，排放高度为 15m，以保证 SO2、NOx、颗

粒物、烟气黑度符合排放标准。

10.2.2 水污染防治措施及其可行性分析

1、养鸡场污水处理工艺简介及选择

本项目产生废水主要为生活污水和鸡舍冲洗废水，废水主要污染物为 pH、COD、

BOD5、氨氮、SS、TP、等。目前国内很多畜禽养殖业废水处理根据废水的处理去向采

用以下 3 种工艺，厌氧处理工艺、厌氧处理+好氧处理工艺、好氧处理工艺（曝气氧化

塘+生物稳定唐工艺）。养殖废水工艺比选见下表。

表 10.2-2 废水处理方法比较

处理方法 原理 优点 缺点
处理效率及投资

额

厌氧处理工艺

厌氧降解过程分

为四个阶段，水解

阶段、发酵阶段、

产乙酸阶段、产甲

造价低，能量需求

小，同时可以产沼

气，可降解好氧微

生物无法降解的

耐水质和负荷变

化较敏感，耐冲击

力较差，臭气浓度

较大

COD 去除率

85%~90% ，20万



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

152

烷阶段 有机物

厌氧处理+好氧处

理工艺

首先厌氧反应将

无法降解有机物

进行降解后再进

行好氧处理处理

效率高、抗冲击负

荷强、剩余污泥量

少、成本低

/
COD 去除率

99%、氨氮去除率

98.5%，40 万

好氧处理工艺（曝

气氧化塘+生物稳

定唐工艺）

利用微生物在好

氧条件下分解有

机物

处理效果稳定，投

资少，运行成本低

占地面积大、处理

效果容易受季节

温度变化、能耗大

COD 去除率

90% ，20 万

污水处理站出水处理后达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准和

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613 -2009）表 5标准较严值后用于周边林地浇

灌。本项目养殖粪污处理采用《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）“6.2

粪污处理基本工艺模式”中的“模式Ⅱ”，即“沼气池+沉淀池+厌氧池+好氧池+二沉池+紫

外消毒+清水”的处理工艺路线，处理规模为 10m³/d。根据工程分析，本项目平均废水

产生量为 4.82 m³/d，废水最大产生量为 12.8 m³/d，在废水产生量最大时通过将部分废

水收集延后处理。因此废水处理规模满足本项目废水处理规模要求。

本项目污水处理站占地面积约 10m2，污水处理站污水设计处理规模为 10m³/d，工

艺流程如下：

图 10.2-2 污水处理工艺流程图

工艺说明：

（1）沼气池

项目现有两个沼气池，一个 600m³，一个 384m³，沼气池可以用于废水的暂存，沼

气池上下各铺设一层 1.5mm厚的 HDPE膜，下层膜用于防渗，上层膜覆盖使污水处于

密闭环境，面层收集沼气；

由于鸡舍冲洗废水主要产生于肉鸡出栏，鸡舍清理排放产生的废水，具有时段不均

匀性、变化系数较大的特点。本项目最大鸡舍一次冲洗废水量约为 7m³，沼气池可以接

纳全部冲洗废水，并对后续 A/O系统起到调节作用，使沼气池出水均匀以每天 2-4t水



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

153

量提升至后续生化池，满足污泥营养供给，保证污泥活性。

沼气池分为三个阶段：

1）水解阶段：在水解和发酵细菌的作用下，大分子物质如碳水化合物、蛋白质与

脂肪水解和发酵转化为小分子物质如单糖、氨基酸、脂肪酸、甘油及二氧化碳等，固体

物质水解为可溶性物质。

2）酸化阶段：在产氢产乙酸菌的作用下，把第一阶段的产物转化为氢、二氧化碳

和乙酸。

3）产甲烷阶段：通过两组生理不同的产甲烷菌的作用，将乙酸和氢与二氧化碳转

化为甲烷。

利用厌氧微生物将难降解有机物降解为易降解小分子有机物，同时通过厌氧发酵释

放甲烷，二氧化碳等，极大的降低了污水的有机物浓度。

（2）沉淀池

沼气池出水经沉淀池处理后，上层清水进入A/O系统。

（3）A/O系统。

厌氧池：污水自流进入缺氧池，厌氧池设置硝化液回流布水装置，使得硝化液与反

硝化更好混合。此单元在反硝化菌的作用下，利用水中的有机物将好氧池回流的消化液

中的硝酸盐反硝化生成 N2 从水中逸出。反硝化细菌是异养兼性厌氧菌，能够利用氧或

硝酸盐作为最终电子受体。当氧受限制时，反硝化细菌以硝酸盐和亚硝酸盐中的 N5+

和N3+作为能量代谢中的电子受体进行厌氧呼吸，O2-作为受氢体生成H2O 和OH-碱度，

有机物作为碳源及电子供体提供能量并得稳定。

好氧池：采用活性污泥法，利用活性污泥的吸附降解能力消耗有机物的浓度，池内

曝气采用微孔曝气器强度高，不易损坏，布气均匀，阻力损失小，抗腐蚀，氧的利用率

高达 15%以上，鼓风机为罗茨风机。风机每 8 小时交替运行一次。废水经好氧池后自

流到沉淀池。

（4）二沉淀

生化出水中含有少量污泥，转入沉淀池将污泥浓缩，并将部分污泥回流至 A/O池，

清液自流进入清水池。

（5）紫外消毒

紫外线消毒技术主要采用的是紫外 C(200- -275nm)消毒，紫外光发生装置产生的强

紫外 C光照射流水，当水中的各种细菌、病毒、寄生虫及其它病原体受到一定剂量的



揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

154

紫外 C光辐射后，其细胞中的核酸结构遭到破坏，失去复制能力或失去活性，从而杀

灭水中的微生物，达到消毒和净化的目的。

2、达标分析

本项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）中表 6畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术中间接排放中大

型养殖规模，处理工艺可行。

根据表 3.2-1、4.2-20项目运营期水污染物产排情况汇总表，本项目污水处理站出

水水量为 1448.5t/a，污水处理站出水主要污染物浓度为 COD：200mg/L，BOD5：100mg/L，

SS：200mg/L，氨氮：80mg/L，TP：8mg/L；主要污染物的量为 COD：0.2897t/a，BOD5：

0.1449t/a，SS：0.1449t/a，氨氮：0.1159t/a，TP：0.0116t/a。

污水处理站出水处理后达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准和

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613 -2009）表 5标准较严值后用于周边林地浇

灌。

表 10.2-3 各处理工段水污染去除情况一览表 mg/L

工段 项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP
粪大肠菌

群

(个/L)

蛔虫卵

个/L

混合废水 原水水质 2865 998 1019 247 407 29 270000000 168

沼气池
去除率 70% 75% 85% 45% 35% 35% 95% 95%

出水水质 859.5 249.5 152.85 135.85 264.55 18.85 13500000 8.4

A/O
去除率 80% 85% 70% 80% 60% 60% 0% 0%

出水水质 171.9 37.425 45.855 27.17 105.82 7.54 13500000 8.4

二沉池
去除率 0% 0% 15% 0% 5% 5% 0% 0%

出水水质 171.9 37.425 38.98 27.17 100.52 7.163 13500000 8.4

紫外消毒
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 99.99% 99.99%

出水水质 171.9 37.425 38.98 27.17 100.52 7.163 1350 0.00084
《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）
旱地作物标准和《畜

禽养殖业污染物排放

标准》（DB44/613
-2009）表 5标准较严

值

200 100 200 80 / 8 10000 2

备注：去除率参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》(HJ 2047—2015)、《生物接触氧化法

污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010）、《畜禽养殖污染防治最佳可行技术指南（试行）》（征求意见稿）等文件。

综上，本项目污水处理站出水水质能满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201512/W020151224598577259879.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201110/W020120130568024377820.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/other/hjbhgc/201110/W020120130568024377820.pdf


揭西县璘生农业科技有限公司年出栏肉鸡 100万只扩建项目

155